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Og efter hvilken Regel skulde han saa have
den? Jeg antager,· at det Gode, sont Fæstesa-
rnilierrte nyde ifølge de bestaaende Forhold, ikke
kan bestemmes ved nogen Lov, og,dersom man

altsaa vil, at Fæstegodsets Overdragelse skal
ordnes ved en almindelig Lov, som manjo vil,
saa kan mart ikke optageNoget idenHenfeende.
Man maa da overlade det til, hvad der kan

være at vente sor denne Familie efter de be-

staaende Forhold og efter den Tænkemaade, som
findes almindeligt udbredt. En høitæret Lands-

thingsmand har vistnok ogsaa Ret i, at det

vilde være en aldeles tom ogintetsigende Be-

stemmelse, at give Fæsterens Børn efter hans
Død Fortrin til at kjøbe; thi Godseieren var

jo dog berettiget til at fæste til en Anden, og
kunde da siden overlade Eiendommentildenne.

Dette er Noget, sont viser, at saameget Værd
ogsaa denne Adgang har for Fæsterens Børn

under de nærværende Forhold, under den so-
ciale Ordning, som hidtil har udviklet sig, saa
er det Noget, sont ikke kan sastholdes ved den

attraaede Lov. Jeg kan altsaa forsaavidt ikke

Andet end være enig med Justitsministeren.
Holberg: Jeg troer, at, naar man taler

om disse Sager, bør man ikke alene tage Hen-
syn til Majoratsbesidderne, eller alene til Bøn-

derne, men ogsaa til Staten, og at Staten,
idet den udsender en Lov, bør tage Hensyn
til, hvad der er iStatens egen Jnteresse.
Jeg har allerede sagt, at det er vist, at der

er Lehnsbestddere her iLandet, som sælge fæste-
ledige Gaarde ved Anction, og jeg har yttretz
at det, som nu skeer sjeldnere —— det vil jeg
indrømme ——kunde skee meget oftere-; men det er

vitterligt, at der er Lehnsbestddere her i Lan-)

det, som ogsaa eie Lehn i andre Lande, og

som forlade vort Fædreland, efter at have faaet
Tilladelse til at sælge Bøndergodset, og drage
bort med Familie-til et andet Land, hvor de

bosætte sig. Her ere næsten alle Baand løs-3
revne, som knytte Majoratsbesidderen til Bøn-i

derne, og jeg er derfor meget bange for, ati
det vilde kunne skee, at en saadan Lehnsbesid-3
der —- jeg siger ikke, at det er skeet; thi dets
er ikke skeet endnnz men jeg siger, det kan leti
skee, at en saadan Lehnsbestdder alene vilde

tage Hensyn til, hvad der er hans egen Fordeel,
og da kunne vi have det übehagelige Syn, at»«

i alle Gaardene paa et saadant Majorat bleve solgte
ved offentlig Auetion. Jeg troer, at-noget
Saadant vilde være enhver brav Regjering yderst
übehageligt, da det er Noget, der strider saa
aldeles imod den almindelige Bevidsthed, at

ikke alene Folket og Bondestandert vilde sorarge
sig derover, «meu vist ogsaa de mange brave

Majoratsbesiddere, der findes her i Landet, og

af hvilke saare Mange med en særdeles Jver

og utrættelig Nidkjærhed sørge for Bondestan-
den. Jeg troer, at disse vilde blive allermeest
bedrøvede, hvis de fik, et saadantSkuespil at

sfee sont det, at Bøndergaardene ikke solgtes

fuden ved Auction, og det kan saare let skee.
Jeg»maa ogsaa gjøre opmærksom paa, atdenne

Sag stiller sig noget anderledes, idet derikke
kan negtes, at der fra Hs.Majestæt Kongens

kßegjering er givet Udstgt til, at der skulde

fkomme en Tvangslov, og jeg skal gjøre op-

mærksom paa, at S«6 i den, saavidt jeg veed,
første Bevilling, sont udstedtes til Salg as
Lehnsgods, lyder saaledes: ,·,Det er en Selv-

følge, at, hvis en almindelig Lov for hele Ri-

get om Fæstegodsets Overgang til Selveiendout

maatte udkomme, er Stamhuset Engelstofte
ikke paa Grund af nærværende allerhøieste Be-

ivilling urtdtaget sra en slig Lovs Forskrift-«-
Jdet nu en saadan Paragraph slutter den, faa-
vidt jeg veed, første Bevilling eller i alt Fald
en Bevilling, som er bleven udstedt .t- Aaret

1849, til Majoratsbesidderne, saa er det ganske
aabenbart, at Hs. Majestæts Regjering dert-

gartg forudfatte, at en saadan Tvartgslov ikke

kunde lade længe vente paa-sig, og at altsaa
den store Befolkning, som boer paa Landet,
har imødefeet en saadan Forholdsregel fra
Regjeringens Side. Den«nuværende Regjering
føler sig«ikte forpligtet til at fremlægge en saa-
dart Lov; men jeg troer dog virkelig, at den

samme Bondestand, som nu med Rette, det til-

føier jeg, har ventet paa en saadan Lov, nu

ogsaa med Tillid henvender sig til deri nuvæ-

rende Regjering om Beskyttelse sor det, sont i

en lang Aarrække dog har været en moralsk
Ret, om· det end ikke er en juridisk Ret. Jeg
maa indrømme, at jeg har begaaet en Feil,
idet jeg i mit første Foredrag har sagt -Fæstet-
vang-« istedetfor -fideieommissariske Baand-C

s Ordføreren; Uagtet jeg har troet at


